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HØRINGSSVAR 
 

fra Retspolitisk Forening 
 

vedrørende forslag til lov om ændring af retsplejeloven 

 (Udvidelse af adgangen til i retskendelser om telefonaflytning m.v. at anføre                                    
den person, som aflytningen angår) 

Justitsministeriets sagsnr. 2008-730-0767 

Retspolitisk Forening (RPF) har til det fremsendte lovudkast om ændringer af retsplejeloven,  
således at der gives mulighed for udvidet adgang til telefonaflytning mv. (også fra andre it-
platforme), følgende bemærkninger: 
 
Med udkastet lægges der op til det meget principielle skridt, at aflytning mv. ud over af bestemte 
numre, elektroniske adresser mv. også kan udvides til ”den person, som indgrebet angår (den 
mistænkte)” for en lang række forbrydelser - udover, hvad den gældende retsplejelov giver 
mulighed for, nemlig forbrydelser omfattet af straffelovens kapitel 12-13 (terrorisme mv.). 
 
RPF erkender, at den telekommunikationsteknologiske udvikling, herunder mulighederne for at få 
nye telefoner/numre og nye elektroniske adresser mv., i sig selv kan tale for, at retskendelse mv. til 
bestemte numre, elektroniske adresser mv. ikke i alle tilfælde vil være tilstrækkeligt i politiets 
efterforskningsindsats i alvorlige kriminalsager.  
 
Heroverfor står imidlertid klare hensyn til retssikkerheden, herunder telefonhemmeligheden mv., 
for de personer, der – uden for enhver mistanke – også vil få deres telefoner mv. og telefonsamtaler 
mv. aflyttet, elektronisk gennemset eller lignende af politiet, inklusive PET.  
 
RPF er derfor grundlæggende af den opfattelse, at den yderligere ”bifangst” af ikke-mistænkte 
personer, som lovudkastet giver mulighed for ved sin væsentlige udvidelse af forbrydelsesarter, er 
særdeles retssikkerhedsmæssigt betænkelig for ”bifangsten” (= de ikke-mistænkte personer),  
hvorfor det nøje bør overvejes, om aflytning mv. ”på person” bør udstrækkes så vidt, som  
udkastet udtrykker. 
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